29 de agosto de 1996, entre los que se encuentra el señor Edison Rodríguez 

Escobar (fls. 190-192 cuaderno ppal.). 

d).- Oficio n.º 118447 de 22 de noviembre de 2012, mediante el cual la Directora 

Ejecutiva de Justicia Penal Militar del Ministerio de Defensa Nacional informó a 

esta Corporación que en el Juzgado Ciento Veintidós (122) de Instrucción Penal 

Militar –hoy Juzgado 67 de Instrucción Penal Militar con sede en San Vicente del 

Caguán- se adelantó la investigación preliminar n.º 104, por el presunto delito de 

lesiones personales cometido en el señor Rodríguez Escobar, “en averiguación de

[...]

Rodríguez Escobar nació el 5 de febrero de 1976 (copia auténtica, fl. 8 cuaderno 1). 

En consecuencia, la Nación-Ministerio de Defensa-Ejército Nacional pagará por 

concepto de perjuicios materiales en la modalidad de lucro cesante a favor del 

señor Edison Rodríguez Escobar, la suma de CIENTO NOVENTA MILLONES 

TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUATRO PESOS MCTE 

($190 371 704). 

2.2.4.3 Perjuicio por afectación del daño a la salud causado al señor Edison 

Rodríguez Escobar 

En sentencia de 14 de septiembre de 2011, la Sala Plena de la Sección readoptó 

la noción de daño a la salud, fisiológico o biológico, pero con su contenido y

[...]

MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES, liquidados a la fecha de ejecutoria 

de esta sentencia, por concepto de perjuicio a la salud. 

CUARTO.- CONDENAR a la Nación-Ministerio de Defensa-Ejército Nacional a 

pagar al señor Edison Rodríguez Escobar, la suma de CIENTO NOVENTA 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUATRO 

PESOS MCTE ($190 371 704), por concepto de perjuicios materiales en la 

modalidad de lucro cesante. 

QUINTO.- Dese cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 176, 177 y 178 del 

C.C.A. y 115 del C.P.C. Para el cumplimiento de esta sentencia expídanse copias 

con destino a las partes, con las precisiones del artículo 115 del Código de